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Hasil Penelitian/ 

Isi Buku 

1. Aryana, I Made. 

2011. Pengaruh 

Tarif Bea Masuk, 

Kurs dan Volume 

Impor Terhadap 

Penerimaan Bea 

Masuk di 

Indonesia. 

1. Mengetahui besarnya 

pengaruh tarif bea 

masuk, nilai kurs 

rupiah terhadap dolar 

Amerika Serikat dan 

Volume impor secara 

simultan dan parsial 

terhadp realisasi 

penerimaan bea 

masuk periode 2001 

sampai 2010. 

2. Untuk mengetahui 

tren penerimaan bea 

masuk untuk tahun 

2011 dan 2012. 

Tarif bea masuk, nilai 

kurs rupiah terhadap 

dolar Amerika Serikat 

dan volume impor 

secara simultan 

berpengaruh signifikan 

dan secara parsial 

berpengaruh positif. 
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1. Realisasi target 

penerimaan bea 

masuk 

2. Tarif bea masuk 

3. Kurs rupiah 

4. Volume impor 

Teknik Analisis: 

Analisis regresi dan 

analisis trend linier. 

Trend proyeksi 

penerimaan bea 

masuk pada tahun 

2011 dan 2012 

menunjukkan hasil 

yang positif dengan 

trend peningkatan 

dari tahun 2011 

hingga 2012, 

dengan tingkat 

pertumbuhan rata-

rata sebesar 

11,74%. 
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2. Sari, Yolanda dan 

Fusfita, Nurlia. 

2018. Peramalan 

Penerimaan Bea 

Cukai Indonesia. 

Untuk memprediksi 

penerimaan bea masuk 

yang akan digunakan 

sebagai pembiayaan APBN. 

1. Peramalan 

(forecasting). 

2. Estimasi bea 

masuk (customs 

estimation) 

Variabel: 

1. Bea masuk 

2. Bea keluar 

3. Cukai 

Teknik Analisis: 

Double exponential 

smoothing, ordinary 

least square (OLS), 

dan rata-rata bergerak 

(moving average). 

Peneliti 

menggunakan 

metode double 

exponential 

smoothing untuk 

meprakirakan 

penerimaan bea 

masuk yang relatif 

tidak mengalami 

perubahan 

signifikan dari 

tahun 2017-2019, 

cenderung 

mengalami 

penurunan. 

3. Fadlilah, S. N. 

2019. Analisis 

Pertumbuhan 

Penerimaan Bea 

Masuk dan Cukai 

1. Mengetahui 

pertumbuhan 

penerimaan bea 

masuk dan cukai di 

1. Laju 

pertumbuhan 

2. Konsep 

kepabeanan 

3. Konsep cukai 

Variabel: 

1. Bea masuk 

2. Cukai 

Teknik Analisis: 

1. Secara 

keseluruhan 

pertumbuhan 

penerimaan bea 

masuk  dan 
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pada Kantor 

Pengawasan dan 

Pelayanan Bea dan 

Cukai Tipe Madya 

Pabean C Tegal. 

Tugas Akhir 

diterbitkan. 

KPPBC TMP C 

Tegal. 

Mengetahui 

bagaimana proyeksi 

penerimaan bea 

masuk dan cukai 

pada tahun 2019-

2021 di KPPBC TMP 

C Tegal. 

Analisis laju 

pertumbuhan dan 

metode least square. 

cukai di KPPBC 

TMP C Tegal 

tahun 2014-

2018 

mengalami 

fluktuasi. 

2. Secara 

keseluruhan 

proyeksi 

penerimaan bea 

masuk dan 

cukai di tahun 

2019-2021 

cenderung 

meningkat. 

4. Nurlita, T. 2020. 

Analisis Efektivitas, 

Kontribusi, dan 

Persentase 

Perubahan 

Untuk mengetahui 

efektivitas, kontribusi, dan 

persentase perubahan 

pemungutan pajak bea 

masuk, PPN, dan pelaporan 

1. Efektivitas 

2. Kontribusi 

3. Pelaporan PPh 

Pasal 22 

Variabel: 

1. Bea Masuk 

2. PPN 

3. PPh Pasal 22 

Teknik Analisis: 

Berdasarkan hasil 

perhitungan selama 

tiga tahun terakhir, 

tingkat efektivitas 

penerimaan bea 
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Pemungutan Pajak 

Bea Masuk, Pajak 

Pertambahan Nilai 

dan Pelaporan 

Pajak Penghasilan 

Pasal 22 atas 

Impor Barang Kena 

Pajak di Kantor 

Wilayah Direktorat 

Jenderal Bea Cukai 

Kalimantan Barat. 

PPh Pasal 22 atas impor 

barang kena pajak yang ada 

di Kanwil DJBC Kalimantan 

bagian Barat. 

Menghitung efektivitas, 

kontribusi, persentase 

perubahan, dan 

pelaporan PPh Pasal 

22. 

masuk bersifat 

fluktuatif dengan 

tingkat efektivitas 

tertinggi di KPPBC 

Naga Badau pada 

tahun 2016 sebesar 

797,3% dan 

terendah di KPPBC 

Pontianak pada 

tahun 2018 sebesar 

89%. 

5. Simanjuntak, T. P. 

dan Siahaan R. 

2020. Efektifitas 

Penerimaan Pajak 

Penghasilan Pasal 

22 Impor dan Pajak 

Pertambahan Nilai 

Impor Serta 

Kontribusinya 

Mengetahui penyebab 

tercapainya target pada 

tahun 2016, sedangkan 

tahun sebelum dan 

sesudahnya tidak tercapai. 

1. Efektivitas 

2. Kontribusi 

3. Impor 

4. PPh Pasal 22 

Impor 

5. PPN Impor 

6. Penerimaan 

Pajak 

Variabel: 

1. PPh Pasal 22 

Impor 

2. PPN 

Teknik Analisis: 

Analisis kualitatif model 

Miles and Huberman. 

Efektivitas 

penerimaan PPh 22 

Impor pada KPP 

Pratama Medan 

Kota untuk tahun 

pajak 2014 sampai 

dengan 2018 

menunjukkan hasil 

yang kurang baik 
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Mengkatkan 

Penerimaan Pajak 

pada KPP Pratama 

Medan Kota. 

dengan nilai rata-

rata sebesar 

72,57% dengan 

kriteria kurang 

efektif. Dan untuk 

PPN Impor 

menunjukkan nilai 

sangat baik yaitu 

104,80% dengan 

kriteria nilai sangat 

efektif. 
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Lampiran 3: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2017 

Bulan Target Awal Realisasi Efektivitas Selisih Target Baru Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 8,906,047,392 8,492,655,000 95.36% (413,392,392) 8,654,548,379 8,492,655,000 98.13% (161,893,379) 

Februari 5,870,526,909 5,195,737,000 88.51% (674,789,909) 5,321,805,705 5,195,737,000 97.63% (126,068,705) 

Maret 7,021,695,454 4,320,963,000 61.54% (2,700,732,454) 4,416,204,708 4,320,963,000 97.84% (95,241,708) 

April  7,599,980,347 7,408,413,000 97.48% (191,567,347) 7,421,518,758 7,408,413,000 99.82% (13,105,758) 

Mei  7,190,600,928 11,280,085,000 156.87% 4,089,484,072 13,058,397,272 11,280,085,000 86.38% (1,778,312,272) 

Juni 7,636,046,371 6,708,653,000 87.86% (927,393,371) 6,654,029,355 6,708,653,000 100.82% 54,623,645 

Juli 5,176,007,625 4,439,811,000 85.78% (736,196,625) 4,746,433,751 4,439,811,000 93.54% (306,622,751) 

Agustus 7,760,993,395 3,442,927,000 44.36% (4,318,066,395) 3,761,345,518 3,442,927,000 91.53% (318,418,518) 

September 7,155,489,568 2,686,622,000 37.55% (4,468,867,568) 3,123,551,894 2,686,622,000 86.01% (436,929,894) 

Oktober 7,823,242,185 3,108,485,000 39.73% (4,714,757,185) 3,245,602,579 3,108,485,000 95.78% (137,117,579) 

November 9,420,689,667 3,946,541,000 41.89% (5,474,148,667) 3,947,779,621 3,946,541,000 99.97% (1,238,621) 

Desember 8,438,680,158 2,671,073,000 31.65% (5,767,607,158) 1,939,782,460 2,671,073,000 137.70% 731,290,540 

Total 90,000,000,000 63,701,965,000 70.78% (26,298,035,000) 66,291,000,000 63,701,965,000 96.09% (2,589,035,000) 

Rata-Rata 7,500,000,000 5,308,497,083 72.38% (2,191,502,917) 5,524,250,000 5,308,497,083 98.76% (215,752,917) 

Maksimal 9,420,689,667 11,280,085,000   13,058,397,272 11,280,085,000   

Minimal 5,176,007,625 2,671,073,000   1,939,782,460 2,671,073,000   
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Lampiran 4: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2018 

Bulan Target Awal Realisasi Efektivitas Selisih Target Baru Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 2,491,972,878 3,441,255,000 138.09% 949,282,122 2,990,301,001 3,441,255,000 115.08% 450,953,999 

Februari 2,599,495,569 3,184,029,000 122.49% 584,533,431 3,119,325,363 3,184,029,000 102.07% 64,703,637 

Maret 3,117,007,030 3,809,436,000 122.21% 692,428,970 3,740,325,316 3,809,436,000 101.85% 69,110,684 

April 3,453,417,011 4,556,477,000 131.94% 1,103,059,989 4,144,008,322 4,556,477,000 109.95% 412,468,678 

Mei 3,521,311,000 4,916,187,000 139.61% 1,394,876,000 4,225,479,298 4,916,187,000 116.35% 690,707,702 

Juni 2,635,532,879 3,661,216,000 138.92% 1,025,683,121 3,162,569,174 3,661,216,000 115.77% 498,646,826 

Juli 3,253,072,209 5,707,953,000 175.46% 2,454,880,791 3,903,599,903 5,707,953,000 146.22% 1,804,353,097 

Agustus 3,363,259,140 6,239,059,000 185.51% 2,875,799,860 4,035,821,282 6,239,059,000 154.59% 2,203,237,718 

September 4,237,141,236 5,331,967,000 125.84% 1,094,825,764 5,084,456,492 5,331,967,000 104.87% 247,510,508 

Oktober 5,089,688,914 9,288,539,000 182.50% 4,198,850,086 6,107,490,971 9,288,539,000 152.08% 3,181,048,029 

November 4,568,384,287 7,694,710,000 168.43% 3,126,325,713 5,481,939,321 7,694,710,000 140.36% 2,212,770,679 

Desember 6,669,717,846 8,973,937,000 134.55% 2,304,219,154 8,003,483,557 8,973,937,000 112.13% 970,453,443 

Total 45,000,000,000 66,804,765,000 148.46% 21,804,765,000 53,998,800,000 66,804,765,000 123.72% 12,805,965,000 

Rata-Rata 3,750,000,000 5,567,063,750 147.13% 1,817,063,750 4,499,900,000 5,567,063,750 122.61% 1,067,163,750 

Maksimal 6,669,717,846 9,288,539,000   8,003,483,557 9,288,539,000   

Minimal 2,491,972,878 3,184,029,000   2,990,301,001 3,184,029,000   
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Lampiran 5: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2019 

Bulan Target Awal Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 8,088,592,815 11,082,672,000 137.02% 2,994,079,185 

Februari 8,437,596,321 6,591,886,000 78.13% (1,845,710,321) 

Maret 10,758,502,366 10,446,184,000 97.10% (312,318,366) 

April 10,568,168,225 12,901,038,223 122.07% 2,332,869,998 

Mei 11,429,679,313 13,335,988,000 116.68% 1,906,308,687 

Juni 11,275,453,982 9,849,362,000 87.35% (1,426,091,982) 

Juli 7,838,128,367 16,714,125,000 213.24% 8,875,996,633 

Agustus 10,916,665,249 21,450,664,000 196.49% 10,533,998,751 

September 18,768,960,381 14,820,608,000 78.96% (3,948,352,381) 

Oktober 11,504,616,029 15,845,257,000 137.73% 4,340,640,971 

November 14,828,331,660 16,225,669,000 109.42% 1,397,337,340 

Desember 21,648,964,292 16,515,130,000 76.29% (5,133,834,292) 

Total 146,063,659,000 165,778,583,223 113.50% 19,714,924,223 

Rata-Rata 12,171,971,583 13,814,881,935 120.87% 1,642,910,352 

Maksimal 21,648,964,292 21,450,664,000   

Minimal 7,838,128,367 6,591,886,000   
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Lampiran 6: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2020 

Bulan Target Awal Realisasi Efektivitas Selisih Target Baru Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 7,058,499,660 12,406,557,684 175.77% 5,348,058,024 3,653,100,000 12,406,557,684 339.62% 8,753,457,684 

Februari 9,312,211,304 10,406,103,000 111.75% 1,093,891,697 4,819,500,000 10,406,103,000 215.92% 5,586,603,000 

Maret 12,113,700,082 17,151,416,000 141.59% 5,037,715,918 6,269,400,000 17,151,416,000 273.57% 10,882,016,000 

April 13,506,619,084 5,861,220,000 43.40% (7,645,399,084) 6,990,300,000 5,861,220,000 83.85% (1,129,080,000) 

Mei 9,124,402,000 2,157,037,000 23.64% (6,967,365,000) 4,722,300,000 2,157,037,000 45.68% (2,565,263,000) 

Juni 11,409,415,194 2,854,812,000 25.02% (8,554,603,194) 5,904,900,000 2,854,812,000 48.35% (3,050,088,000) 

Juli 11,894,589,228 4,626,645,000 38.90% (7,267,944,228) 6,156,000,000 4,626,645,000 75.16% (1,529,355,000) 

Agustus 12,958,841,948 3,494,256,000 26.96% (9,464,585,948) 6,706,800,000 3,494,256,000 52.10% (3,212,544,000) 

September 15,322,109,019 3,628,017,000 23.68% (11,694,092,019) 7,929,900,000 3,628,017,000 45.75% (4,301,883,000) 

Oktober 16,198,552,436 3,411,474,000 21.06% (12,787,078,436) 8,383,500,000 3,411,474,000 40.69% (4,972,026,000) 

November 15,619,473,749 3,933,272,000 25.18% (11,686,201,749) 8,083,800,000 3,933,272,000 48.66% (4,150,528,000) 

Desember 21,989,339,297 5,538,443,000 25.19% (16,450,896,297) 11,380,500,000 5,538,443,000 48.67% (5,842,057,000) 

Total 156,507,753,000 75,469,252,684 48.22% (81,038,500,316) 81,000,000,000 75,469,252,684 93.17% (5,530,747,316) 

Rata-Rata 13,042,312,750 6,289,104,390 56.84% (6,753,208,360) 6,750,000,000 6,289,104,390 109.83% (460,895,610) 

Maksimal 21,989,339,297 17,151,416,000   11,380,500,000 17,151,416,000   

Minimal 7,058,499,660 2,157,037,000   3,653,100,000 2,157,037,000   
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Lampiran 7: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2020 

Bulan Target Baru 2 Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 6,092,247,740 12,406,557,684 203.64% 6,314,309,944 

Februari 6,015,130,680 10,406,103,000 173.00% 4,390,972,320 

Maret 5,991,995,562 17,151,416,000 286.24% 11,159,420,438 

April 7,063,922,696 5,861,220,000 82.97% (1,202,702,696) 

Mei 4,927,780,134 2,157,037,000 43.77% (2,770,743,134) 

Juni 8,326,697,414 2,854,812,000 34.29% (5,471,885,414) 

Juli 7,012,171,273 4,626,645,000 65.98% (2,385,526,273) 

Agustus 5,727,137,042 3,494,256,000 61.01% (2,232,881,042) 

September 6,945,036,992 3,628,017,000 52.24% (3,317,019,992) 

Oktober 5,711,939,125 3,411,474,000 59.73% (2,300,465,125) 

November 7,118,314,984 3,933,272,000 55.26% (3,185,042,984) 

Desember 6,184,686,358 5,538,443,000 89.55% (646,243,358) 

Total 77,117,060,000 75,469,252,684 97.86% (1,647,807,316) 

Rata-Rata 6,426,421,667 6,289,104,390 100.64% (137,317,276) 

Maksimal 8,326,697,414 17,151,416,000   

Minimal 4,927,780,134 2,157,037,000   
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Lampiran 8: Analisis Efektivitas Penerimaan Bea Masuk Tahun 2021 

Bulan Target Awal Realisasi Efektivitas Selisih 

Januari 3,654,703,107 5,102,705,000 139.62% 1,448,001,893 

Februari 3,437,053,294 4,275,150,000 124.38% 838,096,706 

Maret 3,908,627,888 4,983,836,500 127.51% 1,075,208,612 

April 4,103,605,846 4,850,716,000 118.21% 747,110,155 

Mei 2,666,210,207 5,389,227,000 202.13% 2,723,016,793 

Juni 3,790,734,240 4,034,595,000 106.43% 243,860,760 

Juli 3,895,024,775 3,611,236,069 92.71% (283,788,706) 

Agustus 3,700,046,818 3,111,520,000 84.09% (588,526,818) 

September 3,885,956,033 2,818,231,000 72.52% (1,067,725,033) 

Oktober 3,400,778,325 2,911,309,000 85.61% (489,469,325) 

November 4,203,362,010 2,825,283,000 67.21% (1,378,079,010) 

Desember 4,697,608,460 2,882,599,000 61.36% (1,815,009,460) 

Total 45,343,711,000 46,796,407,569 103.20% 1,452,696,569 

Rata-Rata 3,778,642,583 3,899,700,631 106.82% 121,058,047 

Maksimal 4,697,608,460 5,389,227,000   

Minimal 2,666,210,207 2,818,231,000   
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Lampiran 9: Transkrip Wawancara 

TRANSKRIP WAWANCARA SKRIPSI 

ANALISIS PENERIMAAN BEA MASUK PADA  

KANTOR PENGAWASAN DAN PELAYANAN BEA DAN CUKAI 

TIPE MADYA PABEAN NGURAH RAI 

Transkrip wawancara Analisis Penerimaan Bea Masuk 

Profil informan 

Hari, Tanggal  : Rabu, 17 Mei 2023 

Waktu Wawancara : 9.32 WIT 

Pewawancara  : Fatimah Az’zahrah 

Nama Informan : Ilham 

Jabatan  : Seksi Perbendaharaan KPPBC TMP Ngurah Rai 

Keterangan  : P = Peneliti/Pewawancara 

   : S = Sumber/Informan 

P: Menurut Anda, bagaimana efektivitas penerimaan bea masuk di KPPBC TMP 

Ngurah Rai dalam beberapa tahun terakhir? 

S: Selama beberapa tahun terakhir, efektivitas penerimaan bea masuk di KPPBC 

TMP Ngurah Rai terbilang baik. Semua target yang telah ditetapkan oleh 

pejabat kantor wilayah Bali, NTB, dan NTT terpenuhi secara konsisten. 

Evaluasi terhadap target ini dilakukan setiap tiga bulan, semesteran, atau 

Sembilan bulanan dalam rapat yang membahas kelayakan pencapaian. Jika 

terdapat ketidakpastian mencapai target awal, penurunan target dilakukan 

melalui keputusan pimpinan dengan dikeluarkannya KEP. 

P: Apakah terjadi ketidaktercapaian penerimaan bea masuk berdasarkan data 

semesteran, khususnya pada tahun 2020? 

S: Pada tahun 2020, terjadi ketidaktercapaian target penerimaan bea masuk. 

Sebagai contoh, dalam tiga bulan pertama, target seharusnya 25 Miliar, tetapi 

hanya tercapai 10 Miliar. Faktor yang memengaruhi antara lain pandemi, 

penutupan penerbangan, dan melemahnya ekonomi yang menyebabkan 

penurunan belanja masyarakat. Evaluasi dan penyesuaian target dilakukan 

secara berkala, dan pandemi COVID-19 turut mempengaruhi perubahan 

target selama tahun 2020 dan 2021. 

P: Bagaimana keadaan penerimaan bea masuk sebelum terjadi pandemi? 
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S: Pada tahun 2017, 2018, dan 2019 sebelum pandemi, penerimaan bea masuk 

di KPPBC TMP Ngurah Rai terbilang stabil. Meskipun terdapat penurunan 

target pada 2018 karena faktor seperti penerbangan dari Cina dan kondisi 

ekonomi global yang turun, realisasinya justru melebihi target. Penyesuaian 

target dilakukan berdasarkan evaluasi kondisi kantor-kantor di wilayah 

tersebut, dan peningkatan target dilakukan pada tahun-tahun berikutnya jika 

realisasi melebihi target. 

P: Apakah selama ini pernah terjadi ketidaktercapaian target penerimaan bea 

masuk? 

S: Selama ini, tidak pernah terjadi ketidaktercapaian target penerimaan bea 

masuk, kecuali pada tahun 2020 saat pandemi. Pada tahun itu, dengan 

minimnya penerbangan dan aktivitas ekonomi, target turun dan terjadi 

penyesuaian. Pengaruh pandemi, termasuk keterbatasan transportasi dan 

kurangnya belanja masyarakat, memengaruhi penerimaan bea masuk. 

P: Dengan menargetkan penerimaan bea masuk tinggi, apakah ini dapat 

mendorong masyarakat untuk berbelanja ke luar negeri? 

S: Secara tidak langsung, target tinggi ini mencerminkan kemampuan pasar dan 

aktivitas ekonomi. Jika target bulanan tercapai, ini menunjukkan bahwa 

belanja masyarakat aman dan ekonomi tumbuh. Namun, aspek ini juga 

dihitung berdasarkan evaluasi bulanan dan penyesuaian target. 

P: Apakah target bea masuk akan terus mengalami kenaikan? 

S: Kemungkinan besar, terutama setelah berakhirnya pandemi. Target pada 

tahun 2023 diprediksi akan naik, mengingat kondisi ekonomi yang pulih. Pada 

2022, target sekitar 70 Miliar dan diperkirakan akan naik pada 2023, mencapai 

sekitar 90 Miliar, dibandingkan dengan kondisi paling rendah pada 2021. 

P: Apakah ada data tentang perubahan target penerimaan bea masuk? 

S: Setiap kuarta/semesteran, pembahasan terkait target penerimaan dilakukan. 

Jika target tidak tercapai, penurunan target bisa terjadi dan dibagi ke kantor 

lain yang memungkinkan mencapai target. Evaluasi dilakukan berdasarkan 

kondisi perekonomian global, dan perubahan target diputuskan oleh pimpinan 

wilayah atau kantor pusat. 

P: Apa program yang dijalankan KPPBC TMP Ngurah Rai untuk mencapai target 

penerimaan bea masuk? 

S: Terdapat beberapa program, seperti Tim Optimalisasi Penerimaan Negara 

(TOPN) yang membahas penerimaan bea masuk dari perusahaan tertentu. 

Program lain melibatkan perusahaan KITE (Kemudahan Impor Tujuan Ekspor) 

yang mendapatkan fasilitas impor dan dapat mengajukan pengembalian bea 

masuk. 

P: Apakah perusahaan KITE yang mendapatkan pengembalian bea masuk dapat 

merugikan negara? 
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S: Ya, perusahaan KITE mendapatkan pengembalian bea masuk atas barang 

impor yang diimpor dan kemudian diekspor. Hal ini dapat mempengaruhi 

realisasi penerimaan bea masuk dan harus diperhatikan. 

P: Bagaimana potensi penerimaan bea masuk ke depannya dan sejauh mana 

pengaruh ekonomi global? 

S: Potensi penerimaan bea masuk tergantung pada kondisi perdagangan dunia 

dan ekonomi global. Ketidakpastian seperti perang dan penyakit dapat 

mempengaruhi penerimaan bea masuk. Hingga saat ini, target penerimaan 

bea masuk yang ditetapkan diprediksi masih dapat tercapai. 

P: Apakah regulasi terkait penerimaan bea masuk dianggap efektif? 

S: Regulasi saat ini dianggap efektif. PPJK (Perusahaan Pengurusan Jasa 

Kepabeanan) mempermudah perdagangan dengan memastikan perusahaan 

memahami aturan impor dan ekspor. Revisi aturan secara berkala dilakukan, 

dan evaluasi dilakukan untuk memastikan kejelasan regulasi. 

P: Seberapa besar kontribusi pendaftaran IMEI terhadap penerimaan bea 

masuk? 

S: Kontribusi pendaftaran IMEI relatif kecil, karena pendaftaran IMEI umumnya 

terkait dengan barang bawaan penumpang. Pengaruhnya lebih signifikan 

dalam kasus barang dengan nilai di atas 500 USD, di mana pajak dikenakan. 

P: Apakah kebijakan pembebasan 500 USD sudah efektif? 

S: Kebijakan pembebasan 500 USD dianggap efektif dan telah diinformasikan 

kepada masyarakat. Meskipun demikian, dalam prakteknya, terdapat 

tantangan seperti pemecahan belanja untuk menghindari pajak. 

P: Apakah ada kampanye untuk mengenalkan masyarakat pada kewajiban 

membayar pajak terkait impor? 

S: Kampanye tersebut seharusnya sudah dilakukan, dan informasi telah 

diberikan kepada penumpang di bandara. Namun, kesadaran masyarakat 

terhadap pentingnya membayar pajak masih menjadi tantangan. 

P: Mengapa terjadi proses banding terhadap target penerimaan bea masuk? 

S: Terdapat ketidaksesuaian dalam penilaian target dan realisasi. Terkadang 

orang melihat bahwa semua target tercapai, tetapi penyesuaian target telah 

dilakukan berdasarkan evaluasi tertentu. Penerimaan bea masuk dievaluasi 

dengan cermat dan target disesuaikan sesuai kondisi ekonomi. Banding 

terhadap target terutama terjadi ketika target bulanan tidak tercapai. Ini 

memicu pembahasan dan evaluasi oleh tim manajemen risiko untuk mencari 

potensi perbaikan. 

 


